

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



Human Health Holdings Limited
盈健醫療集團有限公司
(於開曼群島註冊成立之有限公司)
(股份代號：1419)

截至二零二二年十二月三十一日止六個月之中期業績公告

財務摘要

- 本集團於二零二三財年中期之收益約為681.3百萬港元，較二零二二財年中期增加約292.7百萬港元或75.3%。
- 二零二三財年中期之毛利約為467.8百萬港元，較二零二二財年中期增加約252.3百萬港元或117.1%。毛利率由二零二二財年中期約55.5%升至二零二三財年中期約68.7%。
- 於二零二三財年中期之本公司擁有人應佔溢利約為268.1百萬港元，較二零二二財年中期增加約177.7百萬港元或196.5%。
- 二零二三財年中期之每股基本盈利約為70.6港仙(二零二二財年中期之每股基本盈利：約23.8港仙)。

盈健醫療集團有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)謹此公佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」或「我們」)截至二零二二年十二月三十一日止六個月(「二零二三財年中期」)之未經審核綜合中期業績，連同截至二零二一年十二月三十一日止六個月(「二零二二財年中期」)之比較數據。

簡明綜合損益及其他全面收入表
截至二零二二年十二月三十一日止六個月

	附註	截至十二月三十一日 止六個月	
		二零二二年 千港元 (未經審核)	二零二一年 千港元 (未經審核)
收益	4	681,274	388,544
提供服務成本		<u>(213,434)</u>	<u>(173,049)</u>
毛利		467,840	215,495
其他收入及收益	4	5,542	2,202
行政開支		(136,727)	(107,639)
其他虧損		(6,252)	(346)
融資成本	6	(4,136)	(1,098)
應佔一間聯營公司虧損		<u>(1,175)</u>	<u>(388)</u>
除稅前溢利	5	325,092	108,226
所得稅開支	7	<u>(56,980)</u>	<u>(17,798)</u>
期內溢利		<u>268,112</u>	<u>90,428</u>
其他全面收入／(虧損)			
將不會重新分類至損益之其他全面 (虧損)／收入：			
按公平值計入其他全面收入之 金融資產之公平值變動淨額		(93)	298
於其後期間可能重新分類至損益之 其他全面虧損：			
換算海外業務之匯兌差額		<u>(448)</u>	<u>—</u>
期內其他全面收入／(虧損)		<u>(541)</u>	<u>298</u>
期內全面收入總額		<u>267,571</u>	<u>90,726</u>
以下各方應佔溢利：			
本公司擁有人		<u>268,112</u>	<u>90,428</u>
以下各方應佔全面收入總額：			
本公司擁有人		<u>267,571</u>	<u>90,726</u>
本公司普通股權益持有人應佔每股盈利	9		
基本及攤薄		<u>70.6 港仙</u>	<u>23.8 港仙</u>

簡明綜合財務狀況表

二零二二年十二月三十一日

	二零二二年 十二月三十一日 附註	二零二二年 六月三十日
	千港元 (未經審核)	千港元 (經審核)
非流動資產		
物業、廠房及設備	216,563	224,378
投資物業	26,300	27,300
商譽	31,964	31,964
其他無形資產	4,573	5,379
於一間聯營公司之投資	-	1,175
按公平值計入其他全面收入的金融資產	11,192	11,285
按公平值計入損益的金融資產	79,570	83,125
按金及其他應收款項	67,327	37,139
遞延稅項資產	3,709	4,936
	<u>441,198</u>	<u>426,681</u>
流動資產		
存貨	29,530	18,329
應收貿易款項	10 291,398	422,336
預付款項、按金及其他應收款項	20,589	18,887
可予退回稅項	2,104	-
已抵押按金	2,050	2,049
現金及現金等價物	542,923	270,332
	<u>888,594</u>	<u>731,933</u>
流動負債		
應付貿易款項	11 45,607	40,375
其他應付款項及預提費用	60,257	77,361
租賃負債	43,107	39,248
合約負債	16,836	5,717
計息銀行借款	39,318	42,216
應付稅項	123,320	96,177
	<u>328,445</u>	<u>301,094</u>
流動資產淨額	<u>560,149</u>	<u>430,839</u>
資產總額減流動負債	<u>1,001,347</u>	<u>857,520</u>

	二零二二年 十二月三十一日 千港元 (未經審核)	二零二二年 六月三十日 千港元 (經審核)
--	-----------------------------------	--------------------------------

非流動負債		
其他長期應付款項	7,256	7,681
租賃負債	97,677	107,006
遞延稅項負債	755	887
	<hr/>	<hr/>
非流動負債總額	105,688	115,574
	<hr/>	<hr/>
資產淨額	895,659	741,946
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
權益		
本公司擁有人應佔權益		
股本	3,796	3,796
儲備	891,863	738,150
	<hr/>	<hr/>
權益總額	895,659	741,946
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

簡明綜合財務報表附註

1. 公司資料

盈健醫療集團有限公司為一間於開曼群島註冊成立之有限公司。本公司之註冊地址為Cricket Square, Hutchins Drive, P.O. Box 2681, Grand Cayman KY1-1111, Cayman Islands。本公司之主要營業地點位於香港九龍九龍灣常悅道3號企業廣場2期12樓。

本公司為一間投資控股公司。期內，本集團主要從事提供全面、一站式及優質醫療服務。

董事認為，本公司之直接控股公司及最終控股公司為Treasure Group Global Limited，該公司為一間於英屬處女群島註冊成立之公司。

2.1 編製及呈列基準

該等未經審核中期簡明綜合財務報表，乃根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計準則（「香港會計準則」）第34號「中期財務報告」及聯交所證券上市規則（「上市規則」）之適用披露條文而編製。

編製該等未經審核中期簡明綜合財務報表所採納之會計政策與截至二零二二年六月三十日止年度之年度財務報表所採納者相同，惟於二零二二年一月一日或之後開始的期間首次生效之新準則或詮釋有關之會計政策除外。任何會計政策變動之詳情載於附註2.2。採納新訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）對該等未經審核中期簡明綜合財務報表並無重大影響。於本會計期間，本集團並無提早採納任何已頒佈但尚未生效之新訂及經修訂香港財務報告準則。

編製符合香港會計準則第34號之該等未經審核中期簡明綜合財務報表須作出會影響政策應用以及年內迄今資產及負債、收入及開支呈報金額的若干判斷、估計及假設。實際結果可能與該等估計有所不同。編製財務報表時所作出重大判斷及估計之範圍及其影響於附註2.3中披露。

未經審核簡明綜合中期財務報表並不包括年度財務報表所需的所有資料及披露，並應連同本集團截至二零二二年六月三十日止年度的年度財務報表一併閱讀。

未經審核簡明綜合中期財務報表已根據歷史成本慣例編製。除另有說明外，該等報表以港元（「港元」）呈列，而當中所有金額均約整至最接近的千位。

2.2 會計政策變動及披露

於編製中期簡明綜合財務資料時採納之會計政策與於編製本集團截至二零二二年六月三十日止年度之年度綜合財務報表所應用者一致，惟就本期間之財務資料首次採納以下經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）除外。

香港財務報告準則第3號(修訂本)	提述概念框架
香港會計準則第16號(修訂本)	物業、廠房及設備：擬定用途前之所得款項
香港會計準則第37號(修訂本)	虧絀合約—履行合約之成本
香港財務報告準則二零一八年至二零二零年週期之年度改進	香港財務報告準則第1號、香港財務報告準則第9號、香港財務報告準則第16號隨附範例及香港會計準則第41號(修訂本)

2.3 關鍵會計判斷及估計不確定性之主要來源

於編製該等未經審核中期簡明綜合財務報表時，管理層於應用本集團會計政策時作出之重大判斷及估計不確定性之主要來源與截至二零二二年六月三十日止年度的年度財務報表所應用者相同。

3. 分部資料

就管理而言，本集團按其產品及服務劃分業務單位，並具備以下三個可申報營運分部：

- (a) 全科醫療服務分部從事提供全科醫療諮詢及相關服務；
- (b) 專科醫療服務分部從事提供專科醫療服務及相關醫療服務；及
- (c) 牙科服務分部包括提供牙科服務及相關治療。

管理層會獨立監察本集團營運分部之業績以作出資源分配決定及評定其表現。分部表現乃根據可呈報分部溢利／虧損（即經調整除稅前溢利之計量）評估。經調整除稅前溢利／虧損與本集團除稅前溢利計量方式一致，惟利息收入、應佔一間聯營公司虧損以及總辦事處及公司收入及開支均無計算在內。

分部間銷售及轉讓乃參考當時向第三方按市價作出銷售的售價進行。

截至十二月三十一日止六個月

	全科醫療服務		專科醫療服務		牙科服務		總計	
	二零二二年 千港元 (未經審核)	二零二一年 千港元 (未經審核)	二零二二年 千港元 (未經審核)	二零二一年 千港元 (未經審核)	二零二二年 千港元 (未經審核)	二零二一年 千港元 (未經審核)	二零二二年 千港元 (未經審核)	二零二一年 千港元 (未經審核)
分部收益：								
外部客戶收益	588,497	294,240	57,903	60,672	34,874	33,632	681,274	388,544
分部間銷售	1,249	1,401	2,720	3,453	9	7	3,978	4,861
							685,252	393,405
對賬：								
分部間銷售抵銷							(3,978)	(4,861)
							681,274	388,544
分部業績	359,592	134,025	(5,778)	4,986	6,558	4,351	360,372	143,362
利息收入							2,376	74
企業及未分配收入							2,305	1,216
企業及未分配開支							(38,786)	(36,038)
應佔一間聯營公司虧損							(1,175)	(388)
除稅前溢利							325,092	108,226
所得稅開支	(55,745)	(17,007)	(287)	(791)	(948)	-	(56,980)	(17,798)
期內溢利							268,112	90,428

4. 收益、其他收入及收益

本集團的收益分析如下：

	截至十二月三十一日 止六個月	
	二零二二年 千港元 (未經審核)	二零二一年 千港元 (未經審核)
收益		
綜合醫療服務收入	681,274	388,544
分拆收益資料		
服務類別		
全科醫療服務	588,497	294,240
專科醫療服務	57,903	60,672
牙科服務	34,874	33,632
	681,274	388,544

按服務提供之所在地為基準，本集團之所有收益乃產生自香港。

本集團的其他收入及收益分析如下：

	截至十二月三十一日 止六個月	
	二零二二年 千港元 (未經審核)	二零二一年 千港元 (未經審核)
其他收入及收益		
銀行利息收入	2,232	74
政府資助	1,185	248
來自出租人的疫情相關租金寬免	-	847
按公平值計入損益之金融資產之公平值收益	1,697	560
投資物業之公平值收益	-	400
因時間流逝而產生之租賃按金貼現金額之利息收入	144	-
來自投資物業之租金收入	260	-
其他	24	73
	5,542	2,202

5. 除稅前溢利

本集團除稅前溢利乃經扣除／(計入)以下各項：

	截至十二月三十一日 止六個月	
	二零二二年 千港元 (未經審核)	二零二一年 千港元 (未經審核)
醫藥用品成本	39,371	44,369
醫生及牙醫費用	88,863	85,789
化驗所費用	2,297	2,232
折舊支出*	35,087	29,012
其他無形資產攤銷*	806	806
按公平值計入損益之金融資產之公平值虧損 (計入其他虧損)	5,252	346
投資物業之公平值虧損(計入其他虧損)	1,000	-
出售物業、廠房及設備項目虧損／(收益)	8	(121)
核數師薪酬	991	734
僱員福利開支(不包括董事薪酬)：		
工資及薪金	67,931	53,249
權益結算購股權開支	8	28
退休金計劃供款(界定供款計劃)**	2,244	1,925
	<u>70,183</u>	<u>55,202</u>
(撇減撥回)／撇減存貨至可變現淨值***	<u>(191)</u>	<u>173</u>

* 期內折舊支出及其他無形資產攤銷乃於簡明綜合損益及其他全面收入表以行政開支列賬。

** 於二零二二年及二零二一年十二月三十一日，本集團並無已沒收供款可供扣減未來年度之退休金計劃供款。

*** (撇減撥回)／撇減存貨至可變現淨值乃於簡明綜合損益及其他全面收入表以提供服務成本列賬。

6. 融資成本

	截至十二月三十一日 止六個月	
	二零二二年 千港元 (未經審核)	二零二一年 千港元 (未經審核)
銀行借款利息	748	141
租賃負債利息	3,292	957
因時間流逝而產生之修復成本撥備貼現金額之利息	96	-
	<u>4,136</u>	<u>1,098</u>

7. 所得稅

根據開曼群島及英屬處女群島規則及規例，本集團毋須繳納任何開曼群島及英屬處女群島所得稅。

香港利得稅已按年內在香港所產生估計應課稅溢利的16.5%(截至二零二一年十二月三十一日止六個月：16.5%)稅率計提撥備，惟屬兩級利得稅制項下合資格實體的本集團一間附屬公司除外。該附屬公司的首2,000,000港元(截至二零二一年十二月三十一日止六個月：2,000,000港元)應課稅溢利按8.25%(截至二零二一年十二月三十一日止六個月：8.25%)稅率徵稅，而剩餘應課稅溢利則仍按16.5%(截至二零二一年十二月三十一日止六個月：16.5%)稅率徵稅。由於本集團的中華人民共和國(「中國」)附屬公司於期內並無估計應課稅溢利(截至二零二一年十二月三十一日止六個月：無)，因此並無就中國企業所得稅作出撥備。

	截至十二月三十一日 止六個月	
	二零二二年 千港元 (未經審核)	二零二一年 千港元 (未經審核)
即期		
期內支出	55,885	17,848
過往年度超額撥備	-	(1)
遞延	1,095	(49)
	<u>56,980</u>	<u>17,798</u>
期內稅項支出總額	<u>56,980</u>	<u>17,798</u>

8. 股息

董事建議不派付截至二零二二年十二月三十一日止六個月的中期股息(截至二零二一年十二月三十一日止六個月：無)。

於二零二二年十二月二日，本公司批准宣派截至二零二二年六月三十日止年度之末期股息每股普通股30港仙(截至二零二一年六月三十日止年度：12港仙)，合共約為113,866,000港元(截至二零二一年六月三十日止年度：45,546,000港元)。

9. 本公司普通股權益持有人應佔每股盈利

每股基本盈利金額乃按本公司普通股權益持有人應佔期內未經審核綜合溢利268,112,000港元(截至二零二一年十二月三十一日止六個月：90,428,000港元)及期內已發行普通股加權平均數379,552,233股(截至二零二一年十二月三十一日止六個月：379,552,233股)計算。

由於尚未行使之購股權之影響對所呈列之每股基本盈利金額具有反攤薄效應，故並無就截至二零二二年十二月三十一日及二零二一年十二月三十一日止六個月呈列之每股基本盈利金額作出任何攤薄調整。

10. 應收貿易款項

	二零二二年 十二月三十一日 千港元 (未經審核)	二零二二年 六月三十日 千港元 (經審核)
應收貿易款項	303,152	434,090
減值	(11,754)	(11,754)
	<u>291,398</u>	<u>422,336</u>

多數醫療及牙科病人以現金及信用卡結算。持醫療卡的病人或公司客戶付款一般將於1至6個月內結算。本集團授予其他業務活動貿易客戶平均90日之信貸期。本集團嚴格控制其未償還應收款項並派員監控措施之實施以將信貸風險降至最低。

本集團對應收貿易款項結餘並無持有任何抵押品或其他強化信貸。應收貿易款項為不計息款項。

於報告期末根據發票日期的應收貿易款項之賬齡分析(扣除虧損撥備)如下：

	二零二二年 十二月三十一日 千港元 (未經審核)	二零二二年 六月三十日 千港元 (經審核)
2個月內	230,143	131,565
2至4個月	53,667	146,392
4至6個月	4,780	139,920
6個月以上	2,808	4,459
	<u>291,398</u>	<u>422,336</u>

	二零二二年 十二月三十一日 千港元 (未經審核)	二零二二年 六月三十日 千港元 (經審核)
於年初	11,754	10,655
減值虧損淨額	-	1,099
	<u>11,754</u>	<u>11,754</u>

減值分析於各報告日期進行，當中使用撥備矩陣來計量預期信貸虧損。撥備率是基於將具有相似虧損模式的各個客戶分部進行分組(即按客戶類別和評級)之逾期天數計算。該計算反映了概率加權結果、金錢之時間價值以及於過去事件、當前狀況及對未來經濟狀況的預測之報告日期可獲得的合理及支持性資料。通常，倘若應收貿易款項逾期一年以上，則撇銷應收貿易款項，並且不受強制執行活動所規限。

11. 應付貿易款項

於報告期末根據發票日期的應付貿易款項之賬齡分析如下：

	二零二二年 十二月三十一日 千港元 (未經審核)	二零二二年 六月三十日 千港元 (經審核)
1個月內	33,010	27,057
1至3個月	12,353	12,543
3個月以上	244	775
	<u>45,607</u>	<u>40,375</u>

應付貿易款項為不計息及一般以60日期結算。

本集團應付貿易款項包括應付身為本集團關聯方的醫生及牙醫的費用為約2,122,000港元。

財務回顧

二零二三財年中期財務表現

收益

我們的收益指醫療服務的價值，其包括全科醫療服務、專科醫療服務及牙科服務之收益。下表載列我們按服務類型劃分之收益明細：

	二零二三 財年中期 千港元	二零二二 財年中期 千港元	% 變動
全科醫療服務	588,497	294,240	100.0%
專科醫療服務	57,903	60,672	-4.6%
牙科服務	34,874	33,632	3.7%
	<u>681,274</u>	<u>388,544</u>	75.3%

於二零二三財年中期，本集團錄得收益約681.3百萬港元，較二零二二財年中期增加約292.7百萬港元或75.3%。

我們全科醫療服務產生之收益由二零二二財年中期增加約294.3百萬港元或100.0%至二零二三財年中期約588.5百萬港元。該增加乃主要由於相較二零二二財年中期，市場對預防、檢測、疫苗接種及外展服務，當中包括2019冠狀病毒病（「疫情」或「新型冠狀病毒」）相關服務之需求增加所致。

我們專科醫療服務產生之收益由二零二二財年中期減少約2.8百萬港元或4.6%至二零二三財年中期約57.9百萬港元。該減少乃主要由於專科醫療服務病人就診次數減少所致。

我們牙科服務產生之收益由二零二二財年中期增加約1.2百萬港元或3.7%至二零二三財年中期約34.9百萬港元。該增加乃主要由於牙科服務之每次就診的平均支出增加所致。

提供服務的成本

我們提供服務的成本指有關我們提供醫療服務之成本，包括醫生及牙醫費用、其他直接成本、醫藥用品成本及化驗所費用。下表載列我們提供服務成本明細：

	二零二三 財年中期 千港元	二零二二 財年中期 千港元	% 變動
醫生及牙醫費用	88,863	85,789	3.6%
其他直接成本	83,094	40,486	105.2%
醫藥用品成本	39,371	44,369	-11.3%
化驗所費用	2,297	2,232	2.9%
(撇減撥回)/撇減存貨至可 變現淨值	(191)	173	-210.4%
	<u>213,434</u>	<u>173,049</u>	23.3%

我們提供服務的成本由二零二二財年中期增加約40.4百萬港元或23.3%至二零二三財年中期約213.4百萬港元。該增加乃主要由於二零二三財年中期其他直接成本(如僱用合約專業人員)增加所致。

毛利及毛利率

我們的毛利由二零二二財年中期增加約252.3百萬港元或117.1%至二零二三財年中期約467.8百萬港元。我們的毛利率由二零二二財年中期約55.5%增加至二零二三財年中期約68.7%，該增加乃主要由於(i)全科醫療服務的毛利率增加；及(ii)毛利率較高之全科醫療服務之收益佔比上升所致。

下表載列按服務類型劃分的毛利及毛利率明細。

	二零二三財年中期		二零二二財年中期	
	千港元	毛利率 %	千港元	毛利率 %
全科醫療服務	430,101	73.1%	178,790	60.8%
專科醫療服務	23,640	40.8%	23,071	38.0%
牙科服務	14,099	40.4%	13,634	40.5%
	467,840	68.7%	215,495	55.5%

我們全科醫療服務的毛利率由二零二二財年中期約60.8%上升至二零二三財年中期約73.1%，主要由於全科醫療服務之收益的增長百分比高於提供服務成本的增長百分比所致。

我們專科醫療服務的毛利率由二零二二財年中期約38.0%上升至二零二三財年中期約40.8%，此乃由於專科醫療服務之提供服務成本的下降百分比高於收益的下降百分比所致。

我們牙科服務的毛利率維持穩定，於二零二三財年中期約40.4%，而二零二二財年中期則為約40.5%。

其他收入及收益

我們的其他收入及收益由二零二二財年中期增加約3.3百萬港元至二零二三財年中期約5.5百萬港元，主要由於(i)銀行利息收入增加約2.2百萬港元；(ii)按公平值計入損益之金融資產之公平值變動收益增加約1.1百萬港元；(iii)香港政府根據保就業計劃提供的資助增加約0.9百萬港元；及(iv)減少租金寬免約0.8百萬港元之抵銷所致。

行政開支

我們的行政開支由二零二二財年中期約107.6百萬港元增加約29.1百萬港元或27.0%至二零二三財年中期約136.7百萬港元，此乃主要由於(i)使用權資產攤銷增加約4.4百萬港元；(ii)折舊增加約1.7百萬港元；(iii)員工成本及董事酬金增加約13.5百萬港元；(iv)物業管理費用增加約2.6百萬港元；及(v)物流成本增加約4.1百萬港元。

其他虧損

我們的其他虧損由二零二二財年中期增加約5.9百萬港元至二零二三財年中期約6.3百萬港元，此乃主要由於(i)按公平值計入損益之金融資產之公平值變動虧損增加約4.9百萬港元；及(ii)投資物業之公平值變動虧損增加約1.0百萬港元。

融資成本

我們的融資成本由二零二二財年中期增加約3.0百萬港元至二零二三財年中期約4.1百萬港元，此乃由於租賃負債利息增加約2.3百萬港元所致。

應佔一間聯營公司虧損

我們於二零二三財年中期的應佔一間聯營公司虧損約為1.2百萬港元，較二零二二財年中期增加約0.8百萬港元。有關增加主要由於聯營公司行政開支增加所致。

所得稅開支

所得稅開支由二零二二財年中期約17.8百萬港元增加約39.2百萬港元或220.1%至二零二三財年中期約57.0百萬港元。該增加主要由於應課稅收入增加所致。我們的實際稅率由二零二二財年中期約16.4%上升至二零二三財年中期約17.5%。

期內溢利

由於上述原因，我們的期內溢利由二零二二財年中期約90.4百萬港元增加約177.7百萬港元或196.5%至二零二三財年中期約268.1百萬港元。我們的淨利率由二零二二財年中期約23.3%增加至二零二三財年中期約39.4%。

本公司擁有人應佔溢利

本集團於二零二三財年中期的本公司擁有人應佔溢利約為268.1百萬港元，較二零二二財年中期增加約177.7百萬港元或196.5%。該增加主要由於(i)全科醫療服務收益增加，此乃由於相較二零二二財年中期，市場對預防、檢測、疫苗接種及外展服務(包括新型冠狀病毒相關服務)之需求上升；(ii)收益增加以致毛利上升；及(iii)應課稅收入增加導致所得稅開支增加之抵銷所致。

業務回顧及展望

二零二三財年中期業務回顧

於二零二三財年中期，本集團多元化其服務範圍，繼續緊守前線崗位對抗疫情，並通過與香港政府及戰略夥伴加緊合作關係，增加其醫療服務市場份額，同時提高其於醫療保健行業上的領導地位，令本集團得以於二零二三財年中期取得令人鼓舞的業績。本集團於二零二三財年中期錄得收益約681.3百萬港元，較二零二二財年中期增加約75.3%，而二零二三財年中期的本公司擁有人應佔溢利為約268.1百萬港元，較二零二二財年中期大幅上升約196.5%。

全科醫療服務蓬勃增長

隨著香港疫情常態化，但由於二零二二年上半年第五波疫情肆虐，於二零二三財年中期市場對新型冠狀病毒相關服務及產品的需求逐步下降但仍然殷切。為繼續履行社會責任及把握市場機遇，本集團竭盡所能，透過提供全面性的服務，支援香港市民，當中包括檢測、疫苗接種、隔離支援及治療、遠程醫療、預防、公私營門診及相關外展服務，以及透過各種渠道銷售醫療保健相關產品及服務。

就檢測服務而言，本集團繼續在香港多個指定地點提供新型冠狀病毒檢測服務，包括社區檢測中心、流動採樣站及護老院等。

就疫苗接種服務而言，本集團於旗下所有全科醫務中心提供新型冠狀病毒疫苗接種服務，並負責營運多個社區疫苗接種中心以及公立醫院疫苗接種站。為向公眾提供更加便利的服務，並顧及情況特殊社群的疫苗接種需要，本集團亦提供到戶外展疫苗接種服務。另外，本集團亦參與疫苗資助計劃，提供流感疫苗及肺炎球菌疫苗，並推廣子宮頸癌疫苗、帶狀疱疹疫苗及骨質疏鬆疫苗等多項疫苗接種活動。

至於提供隔離支援及治療服務方面，本集團進一步加強與香港政府的合作。期間為位於亞博館及青衣的長者暫託中心提供醫療支援，為有需要的院舍長者提供照顧，保障他們的健康。

除此以外，本集團進一步利用其遠程醫療服務，以顧及社區的需要，為家居隔離人士提供遠程診症服務及藥物治療。

關於預防服務方面，考慮到疫情致使市民更加關注醫療保健，本集團處於有利位置，抓緊疾病預防服務不斷增加的需求所帶來的商機，於不同渠道提供健康監測、整體健康提升計劃及早期篩查服務。本集團亦不斷推廣早期篩查服務，例如認知障礙症及中風風險評估，同時參與公私營協作計劃、大腸癌篩查計劃及各類社區保健相關計劃。

就銷售醫療產品及服務而言，本集團的消費品以及醫療保健相關產品及服務的銷售保持穩定增長。由於不少人罹患「長新冠」症狀，對醫療保健產品及服務的需求殷切，有鑒於此，本集團於其新品牌「InHealthPlus 健康滙」之保健中心內及其網上購物平台上銷售各式各樣商品，例如益生菌及其他營養補充品。

專科醫療及牙科分部表現穩定

於二零二三財年中期，本集團的專科醫療服務及牙科服務整體表現相較二零二二財年中期保持穩定。隨著疫情放緩，本集團留意到二零二三財年中期專科及牙科服務的病人就診次數相較過去六個月有輕微的上升。

於二零二三財年中期，本集團專科醫療服務產生之收益為約57.9百萬港元(二零二二財年中期：約60.7百萬港元)。鑒於專科醫療服務的增長潛力，此乃基於後疫情時代及內地通關致使更多大灣區及周邊遊客到港而對醫療及保健服務的殷切需求，本集團於二零二三財年中期已透過聘請相關專科醫生，擴展多項專科服務，包括耳鼻喉科、腸胃肝臟科及外科。

至於牙科服務方面，本集團於二零二三財年中期繼續其發展高端牙科服務的策略，而牙科服務之收益達約34.9百萬港元，較二零二二財年中期上升3.7%。

發展復康治療服務

於二零二三財年中期，本集團邁出堅實步伐，為香港勞工處所推行的「工傷僱員復康先導計劃」(「先導計劃」)設立工傷復康辦事處並投入服務，此舉進一步多元化並加強本集團的醫療服務藍圖。先導計劃旨在為遭遇工傷後預期未能在6星期內復工或6星期後仍未復工的建造業僱員，提供適時及高協調性的私營門診復康治療服務，以避免工傷變成長期傷患，協助他們盡早康復並重投工作。

憑著與香港中文大學醫院建立的戰略合作夥伴關係，先導計劃進展良好，為本集團帶來穩定收入來源。本集團對香港的復康治療市場潛力保持正面態度，不斷優化其服務，為先導計劃下工傷僱員提供專業復康治療及個案管理服務，同時進一步促進本集團醫療服務的整體發展。

中國業務穩健發展

於二零二三財年中期，受到奧密克戎變異病毒於中國內地爆發所影響，本集團聯營公司平安盈健醫療管理(上海)有限公司(「平安盈健」)營運的醫務中心(上海盈健門診部)的業務因上海市採取嚴厲防疫措施而受到壓力。儘管如此，上海的醫務中心因採納清晰及漸進的業務策略以及實施成本控制方案，致使其整體營運維持穩定。此外，奧密克戎變異病毒的擴散情況已經受控，且擴及全城的限制措施已解除，本集團對中國經濟前景及中國市場將不斷湧現的商機維持樂觀。鑒於上海的門診部於二零二一年十月擴充，中國的醫療保健行業於後

疫情時代增長潛力龐大，加上中國重開邊境關口，本集團已於二零二三年一月五日與平安盈健簽訂貸款協議，利用本公司首次公開發售未動用所得款項淨額，提供人民幣10.5百萬元及年期為三年的股東貸款，以擴展中國市場。向平安盈健提供的貸款將用作其現有及經擴充的業務的營運資金。

投資資訊科技基礎設施及優化持份者之參與度

於二零二三財年中期，本集團持續發展資訊科技基礎設施及數碼轉型，以優化本集團的服務範圍、加強持份者的參與度，以及提高客戶滿意度及引流力度。

新一代綜合診所營運平台的發展連同已發展完善的電子登記程式預期將促使本集團更完善地管理其與消費者(B2C)、與企業合作夥伴(B2B)以及與香港政府(B2G)的業務往來、提供一站式及個人化的客戶服務、利用更加精簡及自動流程產生內部協同效益、增加數據防護及準確度、減省營運成本，同時改善管理及營運效率。

品牌嘉許及肯定

於二零二三財年中期，本集團持續致力並積極肩負企業社會責任、優化其向市民提供的醫療保健相關服務，為社區健康把關。隨著客戶滿意度及參與度上升，本集團榮獲民政及青年事務局及社區投資共享基金頒發「2022-24社會資本動力獎」及香港中小型企業總商會頒發「2022友商有良嘉許計劃」，以表揚其對社會作出的貢獻。

本集團提供的專業服務

於二零二二年十二月三十一日，本集團在香港以下列品牌經營58間醫務中心，共有102個服務點。



作為香港一站式醫療服務營運商，於二零二三財年中期，本集團繼續提供一系列醫療保健服務，包括但不限於全科醫療服務、專科醫療服務、牙科服務、中醫、物理治療、診斷及影像、日間手術及內窺鏡、醫學美容及康健生活服務以及新型冠狀病毒相關服務，以滿足客戶不同類型的醫療及身心健康需求。

於二零二三財年中期，本集團提供以下綜合醫療及保健服務：

全科醫療服務	專科醫療服務	牙科服務
<ul style="list-style-type: none">• 全科診症• 診斷及預防醫療服務• 小手術• 疫苗接種• 體檢• 健康教育活動• 職業健康建議• 工傷評估• 中醫• 遠程醫療• 新型冠狀病毒相關服務• 外展服務• 銷售保健相關產品及服務• 復康及個案管理服務	<p>專科</p> <ul style="list-style-type: none">• 外科• 骨科• 眼科• 耳鼻喉科• 兒科• 婦產科• 腸胃肝臟科• 呼吸系統科• 心臟科• 小兒外科• 皮膚及性病科• 精神科• 泌尿科• 腎臟科• 臨床腫瘤科• 神經外科• 麻醉科• 放射科 <p>其他服務</p> <ul style="list-style-type: none">• 物理治療• 醫學美容• 醫學診斷• 內窺鏡• 營養師服務• 康健生活服務• 康健產品貿易	<ul style="list-style-type: none">• 綜合牙科• 植齒• 3D引導式植入手術• 牙套、牙橋及假牙• 牙周病治療• 牙齒修復• 牙齒矯正• 牙髓治療• 牙齒美容• 牙科激光治療• 瓷片及牙齒美白• 口腔頷面手術• CAD/CAM牙科• 環口放射診斷術• 錐狀射束電腦斷層掃描• 激光牙齦漂白及石墨紋身去除• 牙齦邊緣重建• 上唇再定位

本集團將其領先的市場地位歸功於其經驗豐富的專業團隊，當中涵蓋全科醫生、專科醫生、牙醫以及如臨床心理學家、物理治療師、註冊護士、藥劑師、牙齒衛生員及營養師等其他專業醫護人員，合共595名成員，為社區提供全面、專業及以人為本的醫療及保健服務。

業務展望

於二零二三財年中期，疫情「常態化」，加上香港政府放寬對香港市民實施的社交距離措施以及對入境旅客的隔離程序，香港的經濟狀況逐漸復甦。於後疫情時代，香港醫療保健服務行業及公私營協作計劃的市場潛力長遠來說預料將有所增長。此外，預期中港邊境通關，將吸引來港人士的需求。儘管如此，展望二零二三年，市場對疫情相關服務的需求預期將下降及香港經濟復甦步伐的不確定性將對本集團業務構成挑戰。因此，董事會對本集團二零二三財年下半年的未來業務增長及財務表現持續性維持審慎態度。

有見及此，本集團將付出不懈努力，因應市場趨勢調整業務策略、改善營運效率及效益、擴大服務範圍、提高持份者的參與度，同時加強與香港政府及其他戰略夥伴的合作，務求確保本集團在充滿挑戰的情況下仍能持續發展。

加強與香港政府及戰略夥伴的合作

作為其關鍵性及有效的發展策略，本集團將繼續與香港政府就不同項目攜手合作。此外，本集團一直並將持續尋求具有共同理念與價值的戰略夥伴，當中包括教育機構、醫療集團、藥廠、物流商、電訊商、保險公司及創科公司等，以建立令參與各方共同受惠的合作關係。

儘管新型冠狀病毒防控措施已逐步放寬，病毒變種仍對公眾健康構成威脅。為守護社區健康，本集團將繼續向受感染的患者提供遠程醫療服務。本集團預期公眾對新型冠狀病毒檢測及疫苗接種服務有一定程度的需求，並將抓緊後疫情時代出現的市場機會。本集團將會一如以往，與香港政府通力合作，致力於疫情防控，無間斷地守護社區。

展望二零二三財年下半年，值得關注的是香港政府已推出基層醫療健康藍圖，制定發展方向及策略，藉此加強香港基層的醫療保健制度，重點集中於預防及早期篩查與診斷。基層醫療健康改革的主要方向包括建立社區為基礎的基層醫療保健系統，以地區康健中心服務模式為基礎，發展以社區為本、家庭為中心的社區醫療健康系統，並強化「一人一家庭醫生」概念。此藍圖亦建議引進慢性疾病共同治理計劃，向市民(尤其是患有高血壓及糖尿病之病人)提供針對性資助，以便其於私營醫療保健服務界別接受慢性疾病之診斷及管理。此改革的另一方向為完善基層醫療服務與專科及醫院之間的雙向轉介流程，強化基層醫療保健服務的管治。藍圖亦建議更廣泛地運用市場能力，以共同承擔原則推行由政府資助的基層醫療健康計劃。本集團作為領先的私營醫療保健服務供應商，將與香港政府通力合作，旨在維持可持續發展及穩健的醫療保健系統，於未來數十年為香港每一名市民提供支援。

就與戰略夥伴合作而言，於二零二三年二月，本集團與聯合醫務集團有限公司建立戰略合作關係。憑藉雙方的資源、網絡及專業人才，本集團相信此合作將產生協同效益，透過增強企業對企業市場以及企業對消費者市場以及進一步提高本集團醫療設施的效益及效率，有利其長遠業務營運，同時鞏固其於醫療保健行業內的領先地位。

建構大型健康商城

由於公眾在經歷數波疫情後的健康意識大幅提升，本集團相信大眾對身體健康、心理健康、復康、早期篩查以及「長新冠」治療等方面的服務需求將不斷增加。本集團對後疫情時代的保健、康健生活及復康服務市場非常樂觀，加上中國重開邊境關口，本集團預料將會有更多來自大灣區的客戶來港接受醫療及保健服務。有鑒於此，本集團於尖沙咀星光行設立大型健康商城，提供一站式的醫療服務及健康科技相關服務。預期此健康商城將於二零二三年上半年開始營運，協助優化本集團的醫療服務網絡，以及向客戶提供全方位服務組合的客製化健康解決方案。

健康商城提供的一站式服務預期將包括專科醫療服務、日間手術中心、醫學美容服務、體檢、早期篩查服務、營養師及康健生活管理服務、新型冠狀病毒相關服務以及創意活動中心，而創意活動中心將提供健康講座、香薰治療及亞健康產品及服務等。

作為就健康商城所採納的新策略及業務模式其中一環，本集團已計劃與一間生物科技公司(該公司專注於多癌症早期檢測解決方案)成立合資公司。該合資公司擬將於大型健康商城內提供身體檢查及早期篩查服務。本集團擬透過不斷探索與其他戰略夥伴的潛在機會，進一步豐富健康商城提供的服務範圍。

持續投資於資訊科技基礎設施及數碼化

本集團不斷擴展其線上銷售平台所提供的產品及服務，及推廣其電子登記程式以精簡登記程序、增加數據防護及準確度，同時改善客戶對服務的體驗，除此以外，亦矢志透過多種方法不斷加快其資訊科技基建及數碼化的升級改良步伐，而此舉對提高本集團的可擴展性以及加強其營運管治而言攸關重要。本集團深信，持續投資於技術升級將有助其以高度精簡及自動化的流程增加持

份者的參與度及客戶引流力度，同時改善營運效率。透過收集分析大數據，本集團能夠向其客戶提供度身訂製的產品及服務、抓緊業務機遇，最終增加其市場份額及鞏固其市場領先地位。

以數碼化為目標，本集團將投放適當的有關於流程自動化、客戶自助服務以及虛擬醫療服務的數碼工具予其業務上。例如，本集團已引入並將持續開發全通路行銷(Omni channel)平台於其銷售及客戶服務上，以人工智能處理更多的訊息，與客戶展開線上對話並建立良好互動。另外，本集團亦分別將於數月內推行「eHealth station」(數碼健康站，為一個流動數碼檢查系統，支援血壓、血含氧量及膽固醇等數據分析)以及「Ticketing」(自動化輪候，為一個電子輪候系統，節省病人輪候時間)予本集團部分醫務中心，為其客戶帶來全新的數碼健康體驗。

二零二三財年下半年展望

展望二零二三財年下半年，本集團將不斷發掘中港兩地市場的商機，為社區提供優質醫療保健服務，以回應市場不斷轉變的需求，並為股東帶來長遠回報。與此同時，本集團一直致力提升市場份額、增加其規模及效率、提高持份者參與度、加強數碼化及自動化，最終鞏固其於醫療保健行業的領導地位。

流動資金及財務資源

於二零二二年十二月三十一日，本集團的流動資產淨值為約560.1百萬港元(於二零二二年六月三十日：約430.8百萬港元)，其中包括現金及現金等價物及已抵押按金為約545.0百萬港元(於二零二二年六月三十日：約272.4百萬港元)。於二零二二年十二月三十一日，本集團的計息銀行借款約39.3百萬港元，包括(i)銀行按揭貸款約33.5百萬港元(於二零二二年六月三十日：約34.4百萬港元)，將於二零三六年到期，息率為香港銀行同業拆息加1.2%；及(ii)計息銀行借款約5.8百萬港元(於二零二二年六月三十日：約7.8百萬港元)，將於二零二四年到期，息率為香港銀行同業拆息加1.75%。於二零二二年十二月三十一日，本集團的未動用貸款融資約為14.9百萬港元(於二零二二年六月三十日：約12.9百萬港元)。所有計息銀行借款以港元持有，而現金及現金等價物及已抵押按金以港元及人民幣持有。

於二零二二年十二月三十一日，本集團的資本負債率(即負債淨額(指計息銀行借款)除以經調整資本加負債淨額)約為4.2%(於二零二二年六月三十日：約5.4%)。

資本架構

本公司於二零二三財年中期的資本架構並無變動。本公司的資本包括普通股及其他儲備。

集團資產抵押

於二零二二年十二月三十一日，定期存款約1.0百萬港元(於二零二二年六月三十日：約1.0百萬港元)已抵押予一間銀行，以作為本集團透支的擔保。此外，定期存款約1.0百萬港元(於二零二二年六月三十日：約1.0百萬港元)已抵押予一間銀行，作為授出銀行融資1.0百萬港元的抵押擔保。本集團持有之物業已就銀行按揭貸款約33.5百萬港元(二零二二年六月三十日：34.4百萬港元)抵押予銀行。

外匯風險

本集團主要於香港及中國內地經營業務，其大部分交易均以港元及人民幣計值及結算。本集團現時並無就對沖人民幣兌港元的匯率波動訂立任何外匯合約或其他金融工具。然而，本集團會定期監察外匯風險，並會考慮是否需於必要時對沖重大外匯風險。

重大附屬公司、聯營公司及合資公司收購及出售

於二零二三財年中期及截至本公告日期，概無重大附屬公司、聯營公司及合資公司收購或出售。

資本承擔

	二零二二年 十二月三十一日 千港元 (未經審核)	二零二二年 六月三十日 千港元 (經審核)
已訂約但尚未撥備：		
資本開支	<u>25,006</u>	<u>2,520</u>

預期該等資本承擔的資金來源為本集團之內部資源。

或然負債

本集團於二零二二年十二月三十一日並無任何重大或然負債(於二零二二年六月三十日：無)。

僱員

於二零二二年十二月三十一日，本集團擁有541名全職僱員(於二零二一年十二月三十一日：446名)及1,137名兼職僱員(於二零二一年十二月三十一日：681名)。

我們從勞動市場公開招聘人員，並基於市場狀況、業務需要及擴充計劃制定招聘政策。我們根據僱員的職能等提供不同薪酬待遇。一般而言，我們會給予全體僱員基本薪酬及獎勵(基於服務年資)。為提高我們的服務質素，我們於甄選本集團輔助醫療人員(包括物理治療師、藥劑師、註冊護士、牙齒衛生員及營養師等)時採取審慎的評估標準，並考慮包括經驗、技能及勝任力等多項因素。我們透過面試及能力傾向測試(如適用)等評估其資格及合適度。此外，我們亦會定期提供培訓課程予不同級別之僱員。

上市所得款項用途

本公司股份(「股份」)於二零一六年四月一日在香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板上市(「上市」)所得款項淨額約為84.8百萬港元(包括超額配股權於二零一六年四月二十一日獲悉數行使所得款項淨額)。於二零二一年二月二十四日，董事會議決重新分配未動用所得款項，而所得款項用途變動的詳情載於本公司日期為二零二一年二月二十四日的公告。自上市起至二零二二年十二月三十一日止期間，所得款項使用如下：

	所得款項 淨額(於 二零二一年 二月二十四日 重新分配後) 百萬港元	已動用金額 百萬港元	未動用金額 百萬港元
通過新開設六家專科醫務中心擴展 香港網絡	39.1	39.1	—
通過新開設六家全科醫務中心擴展 香港網絡	5.9	5.9	—
擴展中國市場	18.3	10.3	8.0 ^(附註)
收購在香港已設立的醫務中心	2.8	2.8	—
提升品牌形象	5.1	5.1	—
提升資訊科技基礎設施	5.1	5.1	—
營運資金及其他一般企業用途	8.5	8.5	—
	<u>84.8</u>	<u>76.8</u>	<u>8.0</u>

附註：未動用金額已於二零二三年二月用作擴展中國市場。

中期股息

董事會議決不就二零二三財年中期派付任何中期股息(二零二二財年中期：無)。

企業管治常規

本公司已採納上市規則附錄14所載的企業管治守則(「企業管治守則」)的守則條文作為其自身企業管治框架。

董事會已檢討本公司的企業管治常規，以確保其持續遵守企業管治守則。除下文所披露偏離守則條文第C.2.1條外，本公司於二零二三財年中期已遵守企業管治守則所載的全部適用守則條文。

根據守則條文第C.2.1條，主席與行政總裁的職責應有區分，不應由同一人士兼任。本公司已委任陳健平先生，銅紫荊星章，太平紳士為本公司主席兼行政總裁。董事會相信，由同一人士兼任主席及行政總裁職務有利於確保本集團的內部領導貫徹一致，並可使整體策略規劃更有效及更高效。此外，由於本集團的主要決策(包括但不限於本集團進行的重大交易及企業管治)將需全體董事會成員的討論及批准，因此董事會相信，其他董事會成員有足夠權力對主席與行政總裁行使權力進行審查及/或監察。董事會認為，現行安排將不會損害權力與權責之間的平衡，而此結構可令本公司迅速及有效地作出及執行決定。董事會將考慮本集團的整體情況，於適當及合適時候繼續檢討及考慮分開本公司主席與行政總裁的職務。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄10所載的上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)作為其董事進行證券交易之行為守則。經本公司作出具體查詢後，全體董事已確認彼等於二零二三財年中期一直遵守標準守則。

本公司附屬公司董事及相關僱員(定義見上市規則)於買賣本公司證券時亦須遵守標準守則。

購股權計劃

本公司於二零一六年二月十七日採納一項購股權計劃(「購股權計劃」)，若干對本集團作出貢獻及努力不懈地促進本集團利益的合資格人士可獲授予購股權以認購普通股股份，且購股權計劃可用於董事會不時批准的其他用途。於二零一六年十月四日及二零一八年五月二十八日，本集團根據購股權計劃向若干合資格人士授出購股權(「購股權」)，以分別認購2,740,000股普通股及460,000股普通股。截至二零二二年十二月三十一日，3,200,000份購股權已獲授出而180,000份購股權仍未行使。於二零二三財年中期，2,310,000份購股權已失效，及並無任何購股權獲行使或被註銷。

審閱中期業績

本公司審核委員會與本公司管理層已審閱二零二三財年中期未經審核綜合中期業績，包括本集團採納的會計原則及常規，並討論與本集團編製二零二三財年中期的中期業績有關的內部控制、持續性經營問題及財務報告事項。

購買、出售或贖回本公司上市證券

於二零二三財年中期，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

刊登中期業績公告及中期報告

本中期業績公告刊登於聯交所網站www.hkexnews.hk及本公司網站www.humanhealth.com.hk。本公司二零二三財年中期的中期報告將於適當時候寄發予本公司股東，並將登載於聯交所及本公司網站。

承董事會命
盈健醫療集團有限公司
主席
陳健平

香港，二零二三年二月二十四日

於本公告日期，董事會包括執行董事陳健平先生，銅紫荊星章，太平紳士(亦為行政總裁)、彭麗嫦醫生、薩翠雲博士及潘振邦先生；獨立非執行董事呂新榮博士、陳裕光先生及冼家添先生。

本公告的中英文本如有任何歧義，概以英文本為準。